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Kto przynosi prezenty pod choinkę ? W
większości Polski wiadomo, że święty Mikołaj. Ale
jak to jest w innych państwach i niektórych
regionach naszego kraju?

Gwiazdor     daje prezenty w Wielkopolsce,
Lubuskiem, na Kujawach, Kaszubach oraz na
Warmii. Pochodzi z dawnych grup kolędników,
spośród których jeden nosił ze sobą gwiazdę, wór
z prezentami i rózgę.
Dziadek Mróz      przychodzi do dzieci nie tylko
we wschodniej Polsce, ale także w Rosji, na
Ukrainie i Białorusi. Tradycyjnie pochodzi jeszcze
od słowiańskich bóstw zimy, które porywały
dzieci, a rodzice, by je wykupić, musieli ofiarować
im podarunki.
Aniołki i Gwiazdka   Dawna Galicja to teren, na
którym działają Aniołki. Podobno pochodzą z
Austro-Węgier i również tam ofiarują prezenty
dzieciom. Niektórzy twierdzą, że mają za zadanie
pomagać spracowanemu Mikołajowi, który
natrudził się 6 grudnia. Aby ułatwić im pracę,
należy otworzyć okno, by miały jak wlecieć do
domu.

 M.M.

.

Dzieciątko  daje prezenty na Górnym Śląsku. 
Ta tradycja ma swoje korzenie jednak głównie za
granicą, ponieważ Dzieciątko nawiedza także
Czechów (jako Ježíšek), Austriaków i Niemców
(jako Christkind). Pojawia się znienacka w trakcie
Wigilii, dlatego bardzo ważne jest, by żaden z
domowników nie wstawał od stołu. Ewentualnie
może to zrobić gospodarz czy gospodyni.
Najczęściej Dzieciątko czeka aż domownicy
odśpiewają kolędy i dopiero wtedy zostawia
prezent, o czym czasem informuje, dzwoniąc
dzwonkiem.
Trzech Króli  Hiszpania słynie z tego, że
niezwykle skrupulatnie obchodzi święta związane
z rokiem liturgicznym. W związku z tym do wielu
hiszpańskich domów prezenty przynoszą właśnie
trzej królowie. Są to postaci biblijne, które
odbywały podróż do narodzonego dzieciątka, aby
złożyć mu podarki. 6 stycznia, a zatem w święto
Trzech Króli mędrcy przychodzą do dzieci,
obdarowując je prezentami w zamian za dobre
sprawowanie przez cały rok.

M.M.

.
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W kopalni Podgórze wydobywano kiedyś złoża uranu.
Znajduje się ona w Kowarach, mieście położonym w
powiecie jeleniogórskim w województwie
dolnośląskim. 
  Na początku była kopalnią żelaza, lecz pod koniec
lat 20 XX wieku Niemcy wydobywający rudę żelaza
przypadkiem natrafili na uran. W 1947r. Polska
podpisała umowę ze Związkiem Radzieckim w
sprawie poszukiwania i wydobywania uranu. Gdy
Rosjanie odkryli, gdzie znajdują się złoża uranu, w
Kowarach powstały trzy kopalnie: Podgórze,
Liczyrzepa i Wolność. 
  W dzisiejszych czasach kopalnia Podgórze, a
dokładniej sztolnia 19a jest udostępniona dla
zwiedzających. Trasa turystyczna liczy ok. 1600m, a
jej zwiedzanie trwa ponad godzinę. Kopalnię zwiedza
się razem ze świetnymi przewodnikami, którzy z
wielką pasją opowiadają o jej  losach i nie tylko. Na
trasie znajduje się wiele wystaw sprzętu górniczego, a
także jedna bardzo ciekawa ekspozycja zawierająca
szkło barwione uranem, które pod wpływem światła
ultrafioletowego zaczyna emitować kolor zielony.

 Po zwiedzeniu trasy turystycznej można udać się na
trasę ekstremalną, która ma długość 3000m i
prowadzi sztolnią 19. Znajduje się ona kilka metrów
nad trasą turystyczną, a jej zwiedzanie trwa nawet do
3 godz. Trasa ta jest zwaną ekstremalną, ponieważ
prowadzi przez niewyremontowaną sztolnię, a
przechodząc ją, można poznać tajniki pracy górników.
Na terenie kopalni można także skorzystać z wielu
innych atrakcji, takich jak np. zjazd na linie w
nieczynnym szybie górniczym czy tyrolka
poprowadzona nad wejściem do sztolni 19a. 
  Osoby posiadające kwalifikacje oraz doświadczenie
nurka jaskiniowego mogą skorzystać z trasy nurkowej
obejmującej ponad 20 km zalanych wyrobisk oraz
szyb górniczy o głębokości 244 m. W 2015 roku został
pobity rekord najgłębszego nurkowiska w Polsce. 
  Bardzo polecam kopalnię osobom, które lubią
poznawać tajemnice podziemi.                       A.K

"Cudze chwalicie, swego nie znacie" cz.2
W październikowym wydaniu naszej gazetki rozpoczęliśmy serię artykułów pt. "Cudze chwalicie....", w których

prezentujemy ciekawe miejsca w Polsce. W tym numerze skupiamy się na kopalni Podgórze.

wejście do sztolni 19a

Szkło radioaktywne

Adam
Królik

Adam
Królik
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 Święta na świecie ...
Stany Zjednoczone – zamiast 
uroczystej kolacji wigilijnej Amerykanie
robią dużego grilla i zapraszają na
niego swoja rodzinę. Domy ozdabiają
nie tylko w środku, ale również na
zewnątrz, mają obsesję na punkcie
dekorowania swoich ganków, ogrodów
i ogrodzeń różnokolorowymi
lampkami, mikołajami, bałwankami,
reniferami i sztucznym śniegiem.

Finlandia – Finowie ubierają choinkę i
domy, ale bardzo minimalistycznie.
Świętowanie w Finlandii zaczyna się
24 grudnia, tego dnia obowiązkowe są
odwiedziny w saunie, która ma
spowodować oczyszczenie duszy i
ciała.

M.P

     
Rosja – Rosjanie zazwyczaj jedzą kaszę,
dania z grzybami, sałatki warzywne, ciasta i
pierniki, czasami także dania z ryb.
Najciekawszym rosyjskim daniem jest
faramuszka, czyli zupa piwna. Główną
potrawą wigilijną w Rosji jest kutia,
przyrządzana od wieków na ziemiach
rosyjskich.

Francja – Francuzi bardzo lubią tradycyjne
szopki, najbardziej popularne są szopki w
katedrze Notre-Dame, często robi się też
jasełka. We Francji w świąteczną atmosferę
wprowadzają jarmarki.

Islandia - w Wigilię ludzie dają sobie w
prezencie książki, a potem spędzają resztę
nocy w łóżku, czytając je i jedząc czekoladę.
Tradycja jest częścią sezonu zwanego
Jolabokaflod, czyli "świąteczna powódź
książek".

M.P.

Marysia

Marysia
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UWAGA!

NOWE ZASADY
BEZPIECZEŃSTWA
OBOWIĄZUJĄCE 

OD 28.12.2020r. DO 17.01.2021r.

Ponowne ograniczenie funkcjonowania galerii
handlowych – otwarte pozostają m.in. sklepy
spożywcze, z książkami i prasą, drogerie, apteki,
salony fryzjerskie i kosmetyczne, a także
wolnostojące wielkopowierzchniowe sklepy
meblowe
Ograniczenie funkcjonowania hoteli – dostępne
dla służb mundurowych, medyków, pacjentów
szpitali specjalistycznych, ośrodków COS.
Wyjątkiem są również hotele pracownicze. 
Zamknięte stoki narciarskie
Infrastruktura sportowa dostępna tylko w ramach
sportu zawodowego
10 dniowa kwarantanna dla przyjeżdżających do
Polski transportem zorganizowanym.

Z 31 grudnia 2020 r. na 1 stycznia 2021 r. 
w godzinach od 19:00 do 6:00 w całym kraju
obowiązuje zakaz przemieszczania się. Wyjątkiem
będą m.in. niezbędne czynności służbowe oraz
inne wskazane w rozporządzeniu. 

www.gov.pl

PRZEDŁUŻENIE
DOTYCHCZASOWYCH ZASAD 

I OGRANICZEŃ

Zakaz przemieszczania się osób poniżej 16.
roku życia bez opieki rodzica lub prawnego
opiekuna od poniedziałku do piątku w
godzinach 8:00 -16:00 (wyjątkiem są
półkolonie).
Ograniczenia w transporcie zbiorowym. 
Ograniczenia w miejscach sprawowania kultu
religijnego – max. 1 os./15m2.
Udział w zgromadzeniach – max. 5 osób.
Zakaz organizacji wesel, komunii i konsolacji.
Zamknięte siłownie, kluby fitness i aquaparki.
Ograniczenie w sklepach – max. 1 os./15m2.
Godziny dla seniorów – od poniedziałku do piątku
w godzinach 10:00-12:00.
Zamknięte restauracje. Posiłki wyłącznie na
wynos lub dowóz.
Żłobki i przedszkola funkcjonują bez zmian.
Salony fryzjerskie i kosmetyczne działają w
reżimie sanitarnym.

 
 www.gov.pl

 WAŻNE DATY!
od 23 grudnia przerwa świąteczna,
od 4 do 17 stycznia 2021r. ferie zimowe,
do 22 stycznia 2021r. termin wystawiania ocen śródrocznych,
26 stycznia 2021r. rada pedagogiczna zatwierdzająca oceny śródroczne.
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